•

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEÁRIA DE

, • ___ A_v_e_n-id_a_D_o_n_a_M_a_r-ia_A_l_:v;=-s8=-N-=-T0~A8:.=~U:...:~:::...~-=~:::...~~:....:~:..:~...:.:O,=:-=-t==-o-:..,;~:..;.~~0L::...:_o==T=-e:-1.-: (:-::oc:-:xc:-:x-=-12=:)-4:-:3::-:4:--1:-:0:-:::o::::o--

LEI NÚMERO 2349 DE 13 DE MAIO DE 2003.
(Autógrafo nº 47/03, Projeto de Lei n.º 024/03- Vereador Charles Medeiros)

"Institui o Hino de Ubatuba, e o seu canto nos
eventos reali7.ados em Ubatuba".

PAULO RAMOS DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1.0
- Fica instituído o "Hino Oficial de Ubatuba" a

composição musical "Ubatuba, Sim", a ser entoada em todos os eventos públicos e ocasiões
especiais, realizados em Ubatuba, especialmente naqueles em que seja entoado o "Hino
Nacional", quando então o precederá.

Art. 2° - O Hino Oficial de Ubatuba se constitui na
composição musical denominada "Ubatuba, Sim", de autoria de letra e música, do Professor
Francisco Gomes, oficializada pela Lei nº 16/63 de 02 de Dezembro de 1.963, conforme texto
e partitura musical, anexos e parte integrante desta Lei.

Art. 3º - Nos eventos e ocasiões em que for entoado o
Hino de Ubatuba, os organizadores providenciarão a distribuição de folhetos com a letra da
música, dentre os presentes.

Art. 4º - Ficam as autoridades públicas muruc1prus
obrigadas, e demais autoridades estaduais e federais constituídas no Município convidadas, a
atender aos termos desta Lei.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

PAÇO ANCHIK~ -Ubatuba, 13 de Maio de 2.003.

/ fJc)~J,;-
PAULq/R}(Mo DE OLIVEIRA

P/efeito M nicipal

Registrado na Seção de Arquivo e Documentação da
Secretaria de Administração em 13 de Maio de 2003.

'·
,i

1 'l

Ubatuba, sim!

- I ,_

Ubatuba, sim, sim, sim!
Ela tem lindas praias de areia dv1rada!
Ubatuba, sim, sim, sim! -- --·-··----

Viver no perequê, no Itaguá, .lél c:nseada!
Ubatuba, sim, sim, sim!
Horizontes de mar e de rnontt:s :.em fim.
Seu céu estrelado
De azul anilado,
Suas matas, seus rios,
Seu Pôvo abençoado!

- Estribilho -

Eu amo ubatuba
Assim como ela. é:
Sozinha, isolaqa,
Só com sua Fé.
Conquanto ela suba
Ao progresso que vem,
Que fique guardada
Com tudo que tem!

- II -

Ubatuba, sim, sim, sim!
Ela tem lindas praias de areit• dourada!
Ubatuba, sim, sim, sim! ------

Da Picinguaba ex1;remn até a k.:randuba.
Ubatuba, sim, sin:i, sim! ·
Horizontes de mar e de monte:: ,;em tlrn
E o céu estrelado
De azul anilado
Da "Terra Encantada"
Que nossa alma derruba!

Créditos

Parte Ide 1947
Parte II de 1969

Autoria do Prof. Francisco G,H.•:!S